1

ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA PARAÍBA

JUNTA RECEPTORA E APURADORA DE VOTOS

ATA GERAL DA VOTAÇÃO E DA APURAÇÃO DAS ELEIÇÕES DA ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA PARAÍBA PARA O BIÊNIO 2014/2016

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, pelas 09:00 horas, na sede do Clube dos Magistrados da Paraíba, sito à Praia de Areia Dourada, no Município de Cabedelo, deste Estado, onde se encontravam o Senhor Juiz MARCOS WILLIAM DE OLIVEIRA, Presidente da Junta Receptora e Apuradora de Votos, por nomeação, bem como dos Juízes José Guedes Cavalcanti Neto e Eduardo Jose de Carvalho Soares, 1º e 2º Vogais, respectivamente, após a realização da Assembléia Geral para prestação de Contas da gestão anterior, oportunidade em que foi esclarecido, para uma maior celeridade dos trabalhos, que as contas já tinham sido apresentadas na edição do último jornal da associação e aprovada pelo Conselho Fiscal em reunião realizada na sede administrativa da AMPB no dia seis de agosto de dois mil e quatorze, além da disponibilidade do material entre os presentes, dispensando-se outro tipo de apresentação, pelo que ficou deliberado que qualquer contestação poderá ser realizada no decorrer da assembléia e votação, foi dado  início a votação para eleição dos membros da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e seus Suplentes. Concorreram as chapas denominadas: “AMPB para todos, com unidade e transparência” e AMPB, SUA LUTA, NOSSA LUTA – “Democracia tem história”, devidamente registradas, na forma regimental. Abertos os trabalhos, o Senhor Presidente da Junta, após exame do local de votação e da inexistência de violabilidade da urna eletrônica, constatando que nenhuma irregularidade existiu ou foi denunciada pelos interessados, ordenou que se iniciasse à votação, tendo, primeiramente, na forma regimental, votado os integrantes da Mesa Receptora e Apuradora, Fiscais e pessoas envolvidas com os trabalhos eleitorais e em seguida, passaram a votar os Senhores Magistrados relacionados alfabeticamente e aptos a exercer o sufrágio, nos termos legais, de todas as entrâncias, incluindo-se os já aposentados. A votação decorreu na mais absoluta ordem, na forma prevista nas instruções baixadas pela junta, tendo o eleitor, após ingressar no recinto de votação, devidamente identificado pela mesa receptora, se dirigido à cabina onde estava a urna eletrônica, exercendo seu direito a voto da forma de sua preferência, regressou à mesa, sendo-lhe devolvida sua identificação, retirando-se do recinto a seguir. Exatamente às 16:00 horas, nos termos das instruções baixadas pela junta Receptora e Apuradora, deu-se por encerrada a votação, e passou-se, imediatamente à apuração dos votos através da emissão dos dados contidos na urna eletrônica, na coordenadoria do Litoral, e da apuração das cédulas de votação na Coordenadoria do Brejo (Guarabira), Coordenadoria da Borborema (Campina Grande), Coordenadoria do Sertão (Patos) e a Coordenadoria do Alto Sertão (Sousa), na presença das pessoas autorizadas pelas instruções normativas, constatou-se que foram apurados o total de 288 (Duzentos e oitenta e oito) votos que corresponderam aos eleitores que compareceram aptos a votar. Foram computados um total de 285 (duzentos e oitenta e cinco) votos válidos; e 03 (três) votos nulos; e 00 (zero) votos em branco, distribuídos na forma abaixo. Recebido o resultado da votação na Junta Central Eleitoral – em Cabedelo, compareceram e votaram 209 (duzentos e nove) eleitores; na Comarca de Guarabira, 9 (nove) eleitores, na Comarca de Campina Grande, apurou-se que lá compareceram 42 (quarenta e dois) eleitores, na Comarca de Patos, 16 (dezesseis) eleitores e na Comarca de Sousa, 12 (doze) eleitores, perfazendo um total de 288 (duzentos e oitenta e oito) eleitores. Registrou-se a ausência de um total de 50 (cinqüenta) votantes. Encerrados os trabalhos de apuração, cujos mapas estão em anexo e passam a integrar a presente Ata, obteve-se e proclamou-se o resultado da eleição em João Pessoa, Guarabira, Campina Grande, Patos e Sousa, sendo eleita a seguinte Mesa Diretora para o Biênio 2014/2016:

RESULTADO DA ELEIÇÃO EM JOÃO PESSOA:

        Chapa 11 – “AMPB para todos, com unidade e transparência”

                   TOTAL DE VOTOS: 96 (noventa e seis)
      CHAPA 22 – AMPB: SUA LUTA, NOSSA LUTA! “Democracia tem história”

                  TOTAL DE VOTOS: 110 (cento e dez)
                  RESULTADO DA ELEIÇÃO EM GURABIRA:

        Chapa 11 – “AMPB para todos, com unidade e transparência
                   TOTAL DE VOTOS: 1 (um)
CHAPA 22 – AMPB: SUA LUTA, NOSSA LUTA! “Democracia tem história”

                  TOTAL DE VOTOS: 8 (oito)
                   RESULTADO DA ELEIÇÃO EM CAMPINA GRANDE:

        Chapa 11 – “AMPB para todos, com unidade e transparência”

                   TOTAL DE VOTOS: 10 (dez)
CHAPA 22 – AMPB: SUA LUTA, NOSSA LUTA! “Democracia tem história”

                  TOTAL DE VOTOS: 32 (trinta e dois)
                 RESULTADO DA ELEIÇÃO EM PATOS:

        Chapa 11 – “AMPB para todos, com unidade e transparência”

                 TOTAL DE VOTOS: 6 (seis)
CHAPA 22 – AMPB: SUA LUTA, NOSSA LUTA! “Democracia tem história”
                  TOTAL DE VOTOS: 10 (dez)
                 RESULTADO DA ELEIÇÃO EM SOUSA:

        Chapa 11 – “AMPB para todos, com unidade e transparência”

                   TOTAL DE VOTOS: 3 (três)
CHAPA 22 – AMPB: SUA LUTA, NOSSA LUTA! “Democracia tem história”

                  TOTAL DE VOTOS: 9 (nove)
Em seguida, proclamados os resultados, inexistindo impugnações ou recursos interpostos, a nova Mesa Diretora foi empossada, na forma regimental, tendo o Senhor Presidente dado por encerrados os trabalhos. Nada mais havendo a merecer relato, eu Eduardo José de Carvalho Soares, designado para secretariar os trabalhos da Junta Receptora e Apuradora de Votos, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada e rubricada pelos membros da Junta Receptora e Apuradora de Votos e pelos empossados. Sede da Associação dos Magistrados da Paraíba, Clube dos Magistrados, praia de Areia Dourada, aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e quatorze.

Juiz MARCOS WILLIAM DE OLIVEIRA

Presidente da Junta

Juiz José Guedes Cavalcanti Neto
1º Membro
Juiz Eduardo Jose de Carvalho Soares
2º Membro e Secretário-geral

Juiz Horácio Ferreira de Melo Júnior

Presidente

Des. Frederico Martinho da N. Coutinho
1º. Vice-Presidente

Juiz Edivan Rodrigues Alexandre

2º. Vice-Presidente

Juiz Sivanildo Torres Ferreira

3º. Vice-Presidente

Juíza Elza Bezerra da Silva Pedrosa

1ª Secretária
Juiz José Bonifácio Lima Lobo
2º Secretário

Juíza Maria Aparecida Sarmento Gadelha

1ª Tesoureira
Juiz Carlos Neves da Franca Neto

2º Tesoureiro

CONSELHO FISCAL – TITULARES
Juiz Max Nunes de França

1º Membro
Juiz Ailton Nunes Melo

2º Membro
Juiz Ramonilson Alves Gomes

3º Membro
Juiz Francisco Neris Pereira

4º Membro

CONSELHO FISCAL – SUPLENTES
Juíza Renata Barros de Assunção Paiva

           1º Membro

Juiz Antônio Jeremias Inácio da Silva

2º Membro

Juiz José Irlando Sobreira Machado

3º Membro

Juíza Isa Mônia Vanessa de Freitas Paiva
4º Membro